
MiNaS GeraiS  Diário Do executivo quarta-feira, 02 De Julho De 2025 – 53 
AVISO

Referência: Pregão Eletrônico nº 2012015.335/2024. Objeto: 
Contratação da prestação de serviços continuados de assistência 
técnica, manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 
peças, partes e materiais em 133 (cento e trinta e três) equipamentos 
oftalmológicos alocados na clínica oftalmológica - CEM/IPSEMG, 
mediante contrato anual. Informamos que fica sem efeito o aviso de 
abertura da licitação em referência, publicado na página 56 do Caderno 
1 – Diário do Executivo – do “Minas Gerais”, edição do dia 19/06/2025. 

Belo Horizonte, 01 de julho 2025 .
Marci Moratti Cardoso Anselmo 

Gerente de Compras e Contratos do IPSEMG .

3 cm -01 2094179 - 1

AUTORIZAÇÃO
Com base nas justificativas apresentadas no Projeto Básico, observada 
a Nota Jurídica nº 437/2025 e com fundamento na Lei Federal n° 
14133/21, art. 75, inciso VIII referente ao processo nº 2012015-
161/2025, AUTORIZO a Dispensa de Licitação, destinada à aquisição 
de EQUIPOS DE BOMBA com LOCAÇÃO DE SERVIÇO, para o 
abastecimento do Almoxarifado do Hospital Governador Israel Pinheiro 
- HGIP, sob a forma de ENTREGA PARCELADA, pelo período de 12 
(DOZE) MESES,  por meio da empresa: BIOPLASMA PRODUTOS 
PARA LABORATORIOS E CORRELATOS LTDA , inscrita no CNPJ 
n° 04.086.552/0001-15, no valor total de R$ 1.506.580,00 (Um milhão, 
quinhentos e seis mil, quinhentos e oitenta reais ) .A despesa acima 
mencionada estará acobertada pela dotação orçamentária nº :2011 10 
302 88 4231 1 3 3 90 39 19 0 50 1 - 2011 10 302 88 4231 1 3 3 90 
30 10 0 50 1

Dr .Felippe Goncalves Declie Fagioli 
Diretor de Saúde - p/delegação de competência, Portaria 47/2023.

4 cm -01 2093996 - 1

TERMO ADITIVO
Extrato: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento 
para Prestação de Serviços Laboratoriais nº1197/2023 que entre 
si celebram o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado 
de Minas Gerais - Ipsemg e DIAGNOSTICA LTDA . Cláusula 
primeira – do objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a 
alteração da razão social do prestador, conforme Ata da Aprovação 
de Transformação da sociedade simples em associação civil sem fins 
lucrativos, sob a denominação Associação Instituto de Preservação e 
Desenvolvimento - IPD, data de 04/04/2025 e registrada no Registro 
de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas de Varginha 
em 12/05/2025, bem como Estatuto Social datado de 04/04/2025 e 
registrado no Registro de Títulos e Documentos e Civil das Pessoas 
Jurídicas de Varginha em 12/05/2025. Cláusula Segunda – da alteração 
dos dados da contratada: 2 .1 Altera-se o preâmbulo do Contrato 
de Credenciamento para Prestação de Serviços Laboratoriais nº 
1197/2023,para constar a nova razão social do CONTRATADO, da 
seguinte forma: Nova razão social: “ASSOCIAÇÃO INSTITUTO 
DE PRESERVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO - IPD" .2 .2Os demais 
dados do CONTRATADO permanecem inalterados . Documento 
assinado eletronicamente por Antonio Janini Neto,Usuário Externo, 
em 27/06/2025, às 13:08, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no art . 6º, § 1º, do Decreto nº 47 .222, de 26 de julho 
de 2017 . Documento assinado eletronicamente por Rejane Lemos 
Marques Loures, Gerente, em 27/06/2025, às 15:54, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 
47 .222, de 26 de julho de 2017 .

6 cm -01 2094128 - 1

AVISO
Fica sem efeito a publicação realizada no “Minas Gerais” do dia 
01/07/2025, Página 41 do Caderno 1 – Diário do Executivo, relativa à 
licitação Pregão Eletrônico nº 2012015.307/2025. 

Belo Horizonte, 01 de julho de 2025 . 
Marci Moratti Cardoso Anselmo 

Gerente de Compras e Contratos-IPSEMG .
2 cm -01 2094177 - 1

Companhia de Tecnologia 
da Informação do Estado de 

Minas Gerais - Prodemge
AVISO DE LICITAÇÃO – PE 006/2025

A PRODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico PE 
nº 006/2025 – Planejamento de Compra nº 5141001 394/2024, para 
Registro de Preço visando à contratação de subscrições do software 
de gerenciamento de desempenho de aplicações (APM) Dynatrace, 
para utilização em ambiente DataCenter, incluindo serviços técnicos 
especializados, a fim de atender às necessidades da Prodemge. 
Especificações e demais condições de participação constam no Edital à 
disposição dos interessados nos sites: www .compras .mg .gov .br ewww .
prodemge .gov .br . Data da sessão:23 de julho de 2025 às 09:30 horas . 
Belo Horizonte, 01 de julho de 2025 .

3 cm -01 2094151 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – PE 011/2025
A PRODEMGE comunica que está realizando o Pregão Eletrônico 
PE nº 011/2025 – Processo de Compra nº 5141001 023/2025, para 
contratação de serviços de emissão de Certificados Digitais SSL/
TLS A1 de validação de domínio (SSL-DV), com validade de 1 
(um) ano, emitido em cadeia de certificação internacional, por um 
prazo de 24 (vinte e quatro) meses, sob demanda. Especificações e 
demais condições de participação constam no Edital à disposição dos 
interessados nos sites: www .compras .mg .gov .br ewww .prodemge .gov .
br . Data da sessão: 23 de julho de 2025 às 09:30 horas . Belo Horizonte, 
01 de julho de 2025 .

3 cm -01 2094424 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
CESSÃO DE USO DE VEÍCULOS

Termo de Cessão de Uso Eletrônico Nº 32/2025. Processo SEI N° 
1320.01.0077089/2025-09. Cedente: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Saúde (SES/MG). Cessionário 
(a): Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Ampliada Oeste 
- CIS-URG . Objeto: 01 (uma) Ambulância Unidades de Suporte 
Avançado 06 (seis) equipamentos, Equipamento 01: Aspirador 
Portátil de Secreções, elétrico, com bateria recarregável - (PROTEC), 
Equipamento 02: Oxímetro portátil, alimentação a pilha, tipo medição 
“Hand Held”, Digital - (SHENZHEN CREATIVE INDUSTRY), 
Equipamento 03: Ventilador Artificial eletrônico de Transporte 
neonatal/pediátrico/adulto - (LEISTUNG EQUIPAMENTOS), 
Equipamento 04: Bomba de infusão- (LIFEMED INDUSTRIAL), 
Equipamento 05: Monitor Cardioversor-Desfibrilador - (SUZHOU 
ZOLL MEDICAL TECHNOLOGY), Equipamento 06: Bomba de 
infusão de seringa - (LIFEMED INDUSTRIAL), Placa/Chassi: 
TEF0A17/ 8AC907643RE242486. Valor total: R$ 469.898,00. Data de 
Assinatura: 01/07/2025. Prazo de Vigência: 05(cinco) anos, contados a 
partir da data de publicação .

4 cm -01 2094109 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 26º Termo Aditivo ao Contrato nº 9468084/2025 (antigos 
40401/2014, 9402058/2023) de locação de imóvel, decorrente do 
processo de dispensa de licitação nº 1321020 000007/2025 (Antigos 
1321020 000001/2014 , 1321020 000016/2023)  , celebrado entre o 
Estado de Minas Gerais, por intermédio de sua Secretaria de Estado 
de Saúde e as Sras . Maria Emirena Guimarães, Inscrita no CPF Sob o 
nº *** .471 .266-**; Stael Guimarães Marques Nasser, Inscrita no CPF 
sob o nº *** .750 .576-**, e Brenda Guimaraes Marques, CPF Sob o 
nº *** .272 .136-** . Objeto: “prorrogação de vigência do Contrato 
nº 9468084/2025 (antigos 40401/2014, 9402058/2023), cujo objeto 
é a locação do imóvel onde funciona a Regional de Saúde de Patos 
de Minas; localizado na Rua José de Santana, nº 33, Centro, Patos de 
Minas/MG, pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 30/06/2025 
a 29/12/2025, sem reajuste. Em decorrência do disposto na Cláusula 
Primeira, o valor mensal do contrato permanece inalterado em R$ 
25 .514,99 (vinte e cinco mil quinhentos e quatorze reais e noventa 
e nove centavos) e o valor global do contrato em R$ 153 .089,94 
(cento e cinquenta e três mil oitenta e nove reais e noventa e quatro 
centavos) para o período de vigência” . Dotação Orçamentária: IAG 
0; 4291 .10 .122 .059 .2024 .0001 339036 10 .1 . Data da assinatura: 
30/06/2025. Assinam: Thamiris Aguiar Maciel e Maíra Lemos de 
Castro pela Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais e Sras . 
Maria Emirena Guimarães, Stael Guimarães Marques Nasser e Brenda 
Guimaraes Marques pela locadora .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 12º Termo Aditivo ao Contrato nº 40426/2014 (antigo 
40122/2013) de locação de imóvel, decorrente do processo de dispensa 
de licitação nº 1321035 000003/2014  , celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais, por intermédio de sua Secretaria de Estado de Saúde 
Sr . Otaviano Pereira Coimbra, inscrito no CPF nº *** .626 .826-**, 
e a Sra . Elza Pereira Coimbra, inscrita no CPF nº *** .753 .966-** . 
Objeto: “prorrogação de vigência do Contrato nº 40426/2014, que se 
refere à locação do imóvel localizado na Rua Santa Inês, nº 909, em 
Passos / MG, pelo período de 06 (seis) meses a partir de 01/07/2025 a 
31/12/2025 e reajuste de 5,32 % (cinco vírgula trinta e dois por cento) 
com base no IPCA de maio de 2025, referente ao acumulado em 12 
(doze) meses, nos termos da Cláusula Sétima do contrato original” . 
Em decorrência do disposto na cláusula primeira deste instrumento, o 
valor mensal do contrato passará de R$ 4 .320,97 (quatro mil trezentos 
e vinte reais e noventa e sete centavos) para R$ 4 .550,85 (quatro mil 
quinhentos e cinquenta reais e oitenta e cinco centavos) e o valor 
global, para o período de vigência, será de R$ 27 .305,10 (vinte e sete 
mil trezentos e cinco reais e dez centavos) ” . Dotação Orçamentária: 
IAG 0 4291 .10 .122 .059 .2024 .0001 339036 10 .1; Data da assinatura: 
30/06/2025. Assinam: Thamiris Aguiar Maciel e Kátia Rita Gonçalves 
pela Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais e Otávio Pereira 
Coimbra pela locadora .

11 cm -01 2094028 - 1

DESTINAÇÃO FINAL SES/SUBVS-SVS-DVA Nº. 113740453/2025 
A Diretoria de Vigilância em Alimentos, nos termos do Artigo 1º 
da Resolução SES nº 9423, de 03 de abril de 2024, torna pública a 
medida de destinação final aplicada pela autoridade sanitária estadual 
através do Termo de Destinação Final SES/SUBVS-SVS-DVA nº. 
113740453/2025, por meio da qual ficou determinada a destinação final 
que não seja a entrega ao consumo humano do produto: Feijão Carioca, 
marca: Codil, Lote: 3227 M5, Emb.: 23/09/2024, Val: 23/03/2025, 
produzido por: Codil Alimentos Ltda ., inscrita no CNPJ sob o número 
04.695.085/0001-20, localizada na Avenida Autorama, nº 1351 e 1371, 
São Judas Tadeu, CEP: 35.501-221, Divinópolis/MG, interditado 
cautelarmente através da Interdição Cautelar SES/SUBVS-SVS-
DVA nº nº 105091038/2024, por se encontrar com prazo de validade 
expirado e, portanto, impróprio para o consumo humano .
Publique-se e notifique-se.

Ângela Ferreira Vieira
Diretora em Vigilância de Alimentos

4 cm -01 2094436 - 1

INTERDIÇÃO CAUTELAR
A Diretoria de Vigilância em Medicamentos e Congêneres, nos termos 
do Artigo 1º da Resolução SES Nº 9423 de 03 de abril de 2024, publica 
a medida de interdição cautelar aplicada pela autoridade sanitária 
estadual através do Termo 16/25, por meio da qual ficou determinada 
a interdição cautelar dos Produtos: Produto Ok Pro Tiras para Teste 
de Glicemia, marca OK PRO, lote HHH240415B-1, val. 04/2026, 
fabricado por Ok Biotech Co, Ltd, registrado por BIOMOLECULAR 
TECHNOLOGY COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO E 
DISTRIBUICAO DE MATERIAIS MEDICOS E LABORATORIAIS 
LTDA, CNPJ:07.767.477/0001-46, localizada naRua Vinte e Quatro de 
Maio, 811, 1º andar, sala 03 - Centro CEP: 13.330-060 - INDAIATUBA/
SP,por representar risco de agravo à saúde da população, constatado 
em LAUDO DE ANÁLISE 3585.1P.0/2025, INSATISFATÓRIO 
quanto a Análise de Conformidade; Teste de Repetibilidade e Teste 
de Reprodutibilidade, emitido pelo Instituto Nacional de Controle de 
Qualidade em Saúde/Fundação Oswaldo Cruz. 2- Produto SISTEMA 
DE MONITORAMENTO DE GLICEMIA, registro 80867150138, 
fabricado por Ok Biotech Co, Ltd, registrado por BIOMOLECULAR 
TECHNOLOGY COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO E 
DISTRIBUICAO DE MATERIAIS MEDICOS E LABORATORIAIS 
LTDA, CNPJ:07.767.477/0001-46, localizada naRua Vinte e Quatro de 
Maio, 811, 1º andar, sala 03 - Centro CEP: 13.330-060 - INDAIATUBA/
SP, por representar risco de agravo à saúde da população, constatado 
Laudo de Análise 3582.1P.0/2025, INSATISFATÓRIO para Análise de 
Rotulagem, Análise de Conformidade; Teste de Repetibilidade e Teste 
de Reprodutibilidade, emitido pelo Instituto Nacional de Controle de 
Qualidade em Saúde/Fundação Oswaldo Cruz. Nos termos do art. 
1º da Resolução SES 9423/2024, a publicação desta medida se faz 
necessária para eliminar, diminuir ou prevenir riscos e agravos à saúde 
da população .

Belo Horizonte, 01 de julho de 2025 .
Alessandro de Souza Melo

Diretor da Vigilância em Medicamentos e Congêneres
8 cm -01 2094362 - 1

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço 
por Inexigibilidade de Licitação nº 45/2022 que entre si celebram o 
EMG/SES/SUS-MG e o Consórcio Intermunicipal de Saúde para o 
Gerenciamento dos Serviços de Urgência e Emergência Macro-Oeste 
(CIS-URG OESTE), inscrito no CNPJ sob o nº 20.059.618/0001-34, do 
município de Divinópolis/MG. Objeto: O presente TERMO ADITIVO 
tem por finalidade alterações financeiras referente a inclusão de 1 
(uma) Unidade de Suporte Básico - USB, no município de Iguatama/

MG, prevista na Portaria GM/MS nº 958, de 17 de julho de 2023; na 
Portaria GM/MS nº 1.360, de 28 de setembro de 2023; na Portaria GM/
MS nº 1.543, de 11 de outubro de 2023; Deliberação CIB-SUS/MG Nº 
4 .234, de 20 de junho de 2023, que aprova a alteração do Anexo Único 
da Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.798, de 16 de abril de 2014, que 
aprova a implantação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência 
(SAMU 192) na Macrorregião de Saúde Oeste; na Deliberação CIB-
SUS/MG Nº 4.596, de 21 de fevereiro de 2024, que prova a alteração 
do Anexo Único da Deliberação CIB- SUS/MG nº 3.492, de 13 de 
agosto de 2021, que aprova a implantação do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU 192) na Macrorregião Centro do Estado 
de Minas Gerais . Parágrafo único – A alteração pretendida acarretará 
um ajuste do valor do repasse estadual em medida inversamente 
proporcional ao valor de repasse federal em decorrência do repasse do 
incentivo financeiro pela Portaria GM/MS nº 1.360, de 28 de setembro 
de 2023 e pela Portaria GM/MS nº 1.543, de 11 de outubro de 2023. 
Em decorrência da alteração promovida na Cláusula Primeira deste 
TERMO ADITIVO, o Contrato terá as seguintes alterações: Acréscimo 
da parcela federal, no valor de R$ 67 .112,50 (sessenta e sete mil, 
cento e doze reais e cinquenta centavos), referente à publicação da 
Portaria GM/MS nº 958, de 17 de julho de 2023, da Portaria GM/MS 
nº 1.360, de 28 de setembro de 2023, da Portaria GM/MS nº 1.543, de 
11 de outubro de 2023 e da Deliberação 3.936/2022. O percentual de 
alteração corresponde a 0,77% (zero vírgula setenta e sete por cento) em 
relação ao valor do contrato inicial atualizado, considerando a previsão 
de formalização em junho/2025; Supressão da parcela estadual, no 
valor mensal de R$ 27 .038,51 (vinte e sete mil, trinta e oito reais e 
cinquenta e um centavos), referente à publicação da Portaria GM/MS 
nº 958, de 17 de julho de 2023, da Portaria GM/MS nº 1.360, de 28 de 
setembro de 2023, da Portaria GM/MS nº 1.543, de 11 de outubro de 
2023 e conforme previsto no art. 16, § 4º, da Deliberação 3.936/2022 - 
Resolução SES/MG 8.344/2022, haja vista o aumento de contrapartida 
federal . O percentual de alteração corresponde a -0,31% (menos zero 
vírgula trinta e um por cento) em relação ao valor contratual inicial, 
considerando a previsão de formalização em junho/2025. Parágrafo 
único – O novo valor mensal estimado do Contrato passa a ser R$ 
4 .444 .275,82 (quatro milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, 
duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), e o novo 
valor global estimado passa a ser R$ 260 .844 .431,45 (duzentos e 
sessenta milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e 
trinta e um reais e quarenta e cinco centavos) . As despesas decorrentes 
da celebração do presente aditamento ocorrerão por meio da seguinte 
dotação orçamentária: 4291 .10 .302 .062 .4136 .0001 339039 92 .1 . 
As disposições contidas no Termo original (56599157), no 1º Termo 
Aditivo e no 2º Termo Aditivo permanecem válidas para todos os fins 
de direito, tendo sua leitura conjugada a este TERMO ADITIVO . 
Assinatura:30/06/2025. Assinam: Pela EMG/SES/SUS-MG, o Sr. 
Renan Guimarães de Oliveira - Subsecretário de Acesso a Serviços de 
Saúde, pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde para o Gerenciamento 
dos Serviços de Urgência e Emergência Macro-Oeste (CIS-URG 
OESTE), o Sr . Di Gianne de Oliveira Nunes - Presidente do Consórcio 
Intermunicipal de Saúde para o Gerenciamento dos Serviços de 
Urgência e Emergência Macro-Oeste (CIS-URG OESTE) .

14 cm -30 2093967 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do Convênio de Cooperação Mútua, em cumprimento à 
determinação exarada pela Secretaria de Estado de Governo . Cedente: 
Prefeitura Municipal de Porteirinha em Minas Gerais . Cessionário: 
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais . Objeto:cessão do 
servidor efetivo municipal, Élder Mendes da Silva, Matrícula nº 11583, 
Médico Clínico Geral. Vigência: a partir da publicação até 31/12/2025. 
Assinatura: 23/06/2025. Signatários: Silvanei Batista Santos,Prefeito 
do Município de Porteirinha - Fábio Baccheretti Vitor, Secretário de 
Estado de Saúde de Minas Gerais. SEI: 1320.01.0114313/2024-78.

3 cm -01 2094088 - 1

Fundação Ezequiel Dias - Funed
AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED torna público o aviso 
de licitação do Pregão Eletrônico nº 2261032 82/2025, objeto: 
Contratação de serviços contínuo de manutenção preventiva e corretiva 
em paleteiras e empilhadeiras movidas à bateria, gasolina ou gás GLP, 
com fornecimento de peças, sem dedicação exclusiva de mão-de-obra . 
A sessão pública terá início em 07/08/2025, às 09:00 horas, no sítio 
eletrônico www .compras .mg .gov .br . As propostas comerciais serão 
recebidas até às 08:59 desse mesmo dia .

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO
A FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS – FUNED comunica que RETIFICA 
o número do planejamento de registro de preços do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 2261032 102/2025, cuja publicação foi 
veiculada no dia 25/06/2025, pg. 57 do ‘Minas Gerais’, para Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 2261032 2025000102/2025 
– objeto: Registro de preços para eventual compra de REAGENTE - 
FÍSICO-QUÍMICO . As demais informações permanecem inalteradas .

4 cm -01 2094215 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Fhemig
RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES – CHE (HOSPITAL ALBERTO CAVALCANTI - HAC E HOSPITAL JÚLIA KUBITSCHEK - HJK) - FHEMIG Nº 52/2025

A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto Estadual nº 48 .651, de 11 de julho de 2023 e conforme disposto na Lei Estadual nº 23 .750, de 23 de dezembro de 2020 e no Decreto estadual 
nº 48.097, de 23 de dezembro de 2020, TORNA PÚBLICO o Resultado Final e Homologação, referente ao Regulamento nº 52/2025 do Complexo Hospitalar de Especialidades: Médico Anestesiologista 12h e 24h, Médico Dermatologista, Médico Ortopedia e Traumatologista, Médico Generalista 12 
e 24h e Médico Oncologista 12 h e 24h  .

MEDICO DERMATOLOGISTA 24 H- CHE/HAC

Classificação Unidade Função Inscrição Nome do Candidato Nota 
Validada Nota Entrevista Nota 

Total Situação

1º FHEMIG - CHE MEDICO DERMATOLOGISTA 24 H- CHE/HAC 250610097 BRUNA BOECHAT RIDOLFI 0 54 54 Classificado

MEDICO GENERALISTA 12 H- CHE/HJK-HAC

Classificação Unidade Função Inscrição Nome do Candidato Nota 
Validada Nota Entrevista Nota 

Total Situação

1º FHEMIG - CHE MEDICO GENERALISTA 12 H- CHE/HJK-HAC 250610071 MAXWELL WILIANS DUTRA DE REZENDE 20 50 70 Classificado
2º FHEMIG - CHE MEDICO GENERALISTA 12 H- CHE/HJK-HAC 250610048 ROBSON MARTINS BOBBI 0 40 40 Cadastro Reserva

MEDICO GENERALISTA 24 H- CHE/HJK

Classificação Unidade Função Inscrição Nome do Candidato Nota 
Validada Nota Entrevista Nota 

Total Situação

1º FHEMIG - CHE MEDICO GENERALISTA 24 H- CHE/HJK 250610089 LUCIO LOBO LEITE VITARELLI 30 59 89 Classificado
2º FHEMIG - CHE MEDICO GENERALISTA 24 H- CHE/HJK 250610119 SIMONE APARECIDA DE ALMEIDA 15 54 69 Cadastro Reserva
3º FHEMIG - CHE MEDICO GENERALISTA 24 H- CHE/HJK 250610039 ARTHUR TONANI PEREIRA CANCADO RIBEIRO 10 57 67 Cadastro Reserva

Não houve candidatos aptos para as funções: MEDICO ANESTESIOLOGISTA 24 horas CHE/HJK, MEDICO ANESTESIOLOGISTA 12 horas CHE/HAC, MEDICO ONCOLOGISTA 24 horas CHE/HAC, MEDICO ONCOLOGISTA 12 H- CHE/HAC, MEDICO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGISTA 
24 H- CE/HAC/HJK.

Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
Diretora de Gestão de Pessoas

24 cm -01 2094175 - 1

COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

O COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA, torna público 
que realizará: Pregão Eletrônico nº 0501044 124/2025, Unidade: 
0501044 Processo nº 124/2025, referente a Contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar 
condicionado central e demais serviços relacionados para os ambientes 
assistenciais do Hospital João XXIII e Hospital Maria Amélia Lins bem 
como o Hospital Julia Kubitschek, com início da sessão de pregão no 
dia 16 de julho de 2025 às 09:00, site: www .compras .mg .gov .br . Edital 
no site supra. Belo Horizonte, 01/07 2025.

3 cm -01 2094283 - 1

COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

O COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA, torna público que 
realizará: Pregão Eletrônico nº 0501044 102/2025, Unidade: 0501044 
Processo nº 102/2025, referente a aquisição de itens de material médico 
hospitalar, com início da sessão de pregão no dia 14 de julho de 2025 
às 09:00, site: www .compras .mg .gov .br . Edital no site supra . Belo 
Horizonte, 01/07 2025.

2 cm -01 2094306 - 1

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG/CAMG

Processo: 2270.01.0044832/2019-30. Espécie: Oitavo Termo Aditivo 
ao Contrato Nº924123, firmado entre a FHEMIG/CAMG e a empresa 
HORIBA INSTRUMENTS BRASIL LTDA . Objeto: Alterar o valor 
contratual em decorrência de supressão nas quantidades do Lote 01 - 
Código SIAD 822213 da Unidade CSPD, perfazendo o percentual de 
0,71% (setenta e um centésimos por cento) ao valor atualizado do Lote 
1. Número do Processo: 0500005 110/2019. Valor: R$ 1.751.698,12 
(Valor Global) . Dotação orçamentária: 2271 .10 .302 .019 .4030-
0001;2271 .10 .302 .019 .4031-0001;2271 .10 .302 .019 .4034-0001; 
2271 .10 .302 .019 .4035-0001; 2271 .10 .302 .019 .4036-0001 - Natureza 
de Despesa:3390 3013- Fonte: 10.1.Data de Assinatura: 01/07/2025

3 cm -01 2094189 - 1

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
A FHEMIG torna público para conhecimento de interessados o horário 
da sessão de lances do Pregão Eletrônico de Processo Nº . 0500005 
31/2025. O objeto visa a contratação de empresa para elaboração de 
projeto executivo para modernização e normatização dos sistemas de 
climatização, ventilação, exaustão mecânica e rede de gases medicinais 
do CHB . O início da sessão de lances do pregão ocorrerá no dia 
16/07/2025 às 09:00h pelo site: www.compras.mg.gov.br.

2 cm -01 2094147 - 1

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
A FHEMIG torna público para conhecimento de interessados o horário 
da sessão de lances do Pregão Eletrônico de Processo Nº . 0500005 
30/2025. O objeto visa a contratação da prestação de serviços de 
elaboração e realização de cursos de capacitação para as diversas 
frentes de trabalho da FHEMIG, sem dedicação exclusiva de mão de 
obra. O início da sessão de lances do pregão ocorrerá no dia 17/07/2025 
às 09:00h pelo site: www .compras .mg .gov .br .

2 cm -01 2094146 - 1

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS 
ADITIVOS DO COMPLEXO HOSPITALAR DE 

URGÊNCIA / HJXXIII E MOV - FHEMIG
Espécie: Contrato firmado entre o Complexo Hospitalar de Urgência- 
HIPII e a Empresa: Distrilaf Distribuidora de Medicamentos . Objeto: 
Aquisição de Luvas Nitrílicas . Valor:(total estimado): R$ 1 .200 .525,00
Número do Processo: 0501044 88/2025. Modalidade: Pregão 
Eletrônico. Dotação Orçamentária:2271.10.302.019.4036.0001/ 
2271 .10 .302 .019 .4031 .0001 Objeto de gasto: 3390 3010 . F 10 .1 Data 
de Assinatura: 01/07/2025.

3 cm -01 2093983 - 1

EXTRATO DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA 1ª 
ETAPA – CONSIDERANDO A ANÁLISE DOS RECURSOS 

INTERPOSTOS - ANÁLISE CURRICULAR
A Diretora de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais torna público o Resultado da 1ª Etapa – Considerando 
a Análise dos Recursos Interpostos – Análise Curricular do Processo 
Seletivo Simplificado nº 61/2025 do Hospital Eduardo de Menezes. 
O resultado estará disponível no sítio eletrônico da FHEMIG – www .
fhemig.mg.gov.br, no dia 02/07/2025.

Marina Emediato Lara Carvalho Mohl
Diretora de Gestão de Gestão de Pessoas

3 cm -01 2094057 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG/CAMG

Processo: 2270.01.0035700/2021-14 Espécie: Décimo Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato n° 9319200, firmado entre a FHEMIG e a empresa 
BML HOSPITALAR LTDA . Objeto: Alterar a marca do Lote 9,Item 
10 -Cód . Siad 1364340, "Fixador Externo de Fratura - Aplicação: 
Cotovelo (Úmero e antebraço)",da marca ORTOSINTESE para a marca 
GD RUFINO. Número do Processo: 127/2021 – Modalidade: PREL 
Data de Assinatura: 30/06/2025

2 cm -01 2094002 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 3202507012331170153.

p067737
Retângulo


